centavos) e despesas com combustível no valor de R$ 190,00 (cento e noventa 
reais), valor este para atendimento de retorno ao Hospital de Trauma. (doc. em 
anexos) 

Salienta-se que o direito da Autora, consiste no recebimento da 
indenização coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o 
valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), uma vez que resta 
comprovado na documentação acostada aos autos o nexo causal entre o 
acidente e a sequela. 

Nesse sentido Excelência, em decorrência do acidente sofrido pela 
menor ALANNA REBECA RODRIGUES DA SILVA, culminado com a

[...]

3º – Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez 
permanente; 

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima – 
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato 
ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus o